

Stanowisko nr 1/20
Sejmiku Województwa Mazowieckiego
z dnia 19 maja 2020 r.

w sprawie suszy w rolnictwie

Sejmik Województwa Mazowieckiego z niepokojem obserwuje sytuację, jaka panuje w rolnictwie, w związku ze zmianami klimatycznymi. Susza jest zjawiskiem, które doskwiera coraz bardziej rolnictwu na Mazowszu. Bezsnieżna zima i znikome opady deszczu wczesną wiosną spotęgowały to zagrożenie. Nastąpiło obniżenie nie tylko wód powierzchniowych, lecz także podziemnych, a największe skutki dotknęły znacznego spadku wilgotności gleby. Następstwa tej sytuacji widać na polach uprawnych.

Gospodarka Mazowsza w głównej mierze opiera się na rolnictwie, które ze względu na swój charakter, jest ściśle zależne od warunków pogodowych. Niestety większość gleb w naszym województwie cechuje niski stopień retencji naturalnej gruntów – nasze gleby są bardziej podatne na suszę. Szczególnie ważne w tym przypadku są obiekty tzw. małej retencji, czyli niewielkie naturalne i sztuczne oczka wodne. Bardzo istotne jest inwestowanie w budowanie zbiorników małej retencji, zwiększamy tym zasoby wodne i gromadzimy wodę, która jest bardzo cenna w okresach suszy, ale też wspomaga rozwój środowiska naturalnego.

Problem suszy obserwowany jest już od kilku lat, co przekłada się na rosnące koszty produkcji rolniczej i wzrost cen towarów i usług. Dlatego szczególnie dotkliwe dla rolników jest opóźnienie wypłat odszkodowań za straty spowodowane suszą, tak jak w 2019 r., podwyższone opłaty za piętrzenie wody na ciekach wodnych, zbyt mała ilość inwestycji w budowę zbiorników małej retencji. To podstawowe problemy, z którymi polskie rolnictwo nie poradzi sobie samo.

Mając powyższe na uwadze Sejmik Województwa Mazowieckiego oczekuje od Rządu Rzeczypospolitej Polskiej podjęcia działań w celu eliminacji negatywnych skutków spowodowanych suszą. Wnosi się o podjęcie realnych i widocznych działań, które uratują polskie rolnictwo, jak również zminimalizują negatywny wpływ suszy na środowisko naturalne, w tym: przyspieszenie odszkodowań dla rolników za suszę, tak aby do końca danego roku uzyskali należne środki za straty spowodowane suszą, przyspieszenie wypłaty środków państwowych dla rolników na przeciwdziałanie suszy i uruchomienie kolejnych programów pomocowych oraz odstąpienie od pobierania opłat za użytkowanie przez rolnika zbiorników retencyjnych.

Przewodniczący Sejmiku
Województwa Mazowieckiego

Ludwik Rakowski

Uzasadnienie

Problem suszy pogłębia się od dłuższego czasu. Ma to bardzo niekorzystny wpływ na funkcjonowanie polskiego rolnictwa, co pośrednio przekłada się na ceny oferowanych produktów. Wpływa również na konieczność ponoszenia przez rolników większych nakładów na produkcję, a co za tym idzie na spadek ich dochodów. Należy podjąć na poziomie kraju takie mechanizmy wsparcia, aby minimalizować koszty produkcji rolnej poprzez obniżenie nakładów finansowych ponoszonych przez rolników.

Zwiększenie retencji gleb, budowa zbiorników małej retencji, zminimalizowanie opłat ponoszonych przez rolników za realizowanie działań, które wpływają na wzrost małej retencji, wsparcie finansowe samorządów w działaniach nakierowanych na minimalizowanie skutków suszy, wypłaty zaległych odszkodowań dla rolników, to główne działania jakie powinien podjąć polski rząd. Samorzady same nie są w stanie tego udźwignąć, a tym bardziej indywidualni rolnicy.